Θαλελαιον. Χρη, φησίν, αὐτοὺς δι' ἑαυτῶν ὑπογράφειν,
 καὶ μὴ τιχὸν ἐν ἐκαργαγίσματι καταθένθω μόνον, οὐτι παρόν-
 των αὐτῶν γέγονεν ἡ ἀπαθέτησις, ητοι καταβολή. [Sch. g.
 III. 345.]

τριῶν μαρτύρων] Σεμνῶν. [Sch. h. III. 345.]

τὰ δὲ αὐτά] Τοῦ αὐτοῦ. Τί γάρ, οὐτι καταβαλών τις
 ἑπέρ πεντήκοντα λίτρας ἀπόδειξιν ἐλαβε παρὰ τοῦ δανειστοῦ;
 [Sch. i. III. 345.]

Nov. 18. **ξβ'. 'Ἐὰν^{d)} προφέροιτέ τινος συγγραφή, δὲ**
εαρ. 8. αὐτήν ἔξαρνοῖτο, καὶ ταῦτα γράμματα ἔχονταν αὐ-
τοῦ, ὡς ἀναγκασθῆναι τὸν διώκοντα πράγματα ὑπο-
μεῖναι περὶ τὴν σύστασιν αὐτῆς, ἢ τὰ μὲν γράμματα δέχοιτο,
αγήσοι^{e)} δὲ μὴ καταβεβλήσθαι τὸ χρέος αὐτῷ, καὶ συσταήσε^{f)} τοῦτο^{g)} νομίμοις τρόποις δ

1) qui Praesidi provincia e] Τὸ κατὰ πόδας.
 Si quis Praesidi foenebrem pecuniam mutuaverit, si in ea provincia fuerit versatus, quasi emtor legum et provinciae: vel si quis nummularius honoris pretium dederit ipsi abeunti, exilio poenae una cum Praeside subiaceat. Atque ita τὸ κατὰ πόδας. Clarissimus autem Patricius notavit haec verba, *foenebrem pecuniam*. Nam si sine usuris credidisset, non plecteretur. Observa autem, me ad constit. 3. quae Praesides mutuam dare pecuniam prohibet, tibi dixisse, etiam sine usuris credere eos prohiberi. Haec igitur constitutio tantum prodest ad rapacitates inhibendas. Nota autem, nummularium, qui est argentarius, licet in provincia cum Praeside non inveniatur, puniri. In summa, qui foenebrem pecuniam Praesidi dedit, si quidem una cum eo venerit, vel in provincia inveniatur, punitur. Nummularius autem, licet cum Praeside non venerit, punitur. Et in primo quidem dixit, *foenebrem pecuniam*, in nummulario autem idem non dixit. Itaque certum est, nummularium, sive sine usuris, sive sub usuris pecuniam crediderit, exilio plecti.

2) quoniam proxeneta fit] Si Praeses urgeatur a creditore, concubet provinciales, et debito se liberabit. Atque ita provincialium pecunias accipiens ex his ipsis Praeses furto subtrahit.

Fortasse enim, cum non habeat, unde reddat, contra leges aliquid faciet.

3) quasi emtor legum] Legem emere dicitur, qui ipsam circumscrifit: sicut qui rem emit, dominus eius efficitur, ita et qui legem violat, emere eam dicitur, id est, dominari ei, et contra eam insurgere, et eam sibi subiicere, non legi parere.

4) quam magistratus exilio plectatur] Ideo enim lex vetat, ne Praeses mutuam pecuniam det, ne occasione creditae pecuniae vexet eos, qui ei subsunt. Quoniam igitur hoc loco idem fit, et premuntur, quamvis Praeses mutuam pecuniam non dederit, sed accepit, creditor coercetur, ne lex ematur, id est, circumscrivatur, et verba eius serventur, sententia autem eius violetur.